

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 4 februari 1931 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om vissa ändringar i värnpliktslagen.

I en inom första kammaren väckt, till lagutskott hänvisad motion, nr 49, vilken behandlats av andra lagutskottet, har herr *Carl Gustaf Hammar skjöld* hemställt, att riksdagen måtte antaga

dels följande ändrad lydelse av 27 § 1 mom. A, a av värnpliktslagen den 12 juni 1925:

"a) vid *infanteriet* i sammanlagt etthundrasextiofem dagar, vilken tjänstgöring skall fullgöras:

med en första tjänstgöring om nittio dagar, som tager sin början under första eller andra året, samt

med tre repetitionsövningar om tjugufem dagar före utgången av fjärde året; dock att

värnpliktig, som uttagits för utbildning till underbefäl eller fackman, skall tjänstgöra i sammanlagt tvåhundra tjugufem dagar, vilken tjänstgöring skall fullgöras:

med en första tjänstgöring om etthundra femtio dagar, som tager sin början under första eller andra året, samt

med tre repetitionsövningar om tjugufem dagar före utgången av fjärde året"; dels följande "Bestämmelser om lagens ikraftträdande":

"1) Denna lag skall tillämpas från och med den 1 januari 1932.

2) I fråga om tjänstgöringsskyldigheten i beväringen under fredstid för värnpliktiga, inskrivna före år 1929, gälla vad i nämnda hänseende uti lagen den 12 juni 1925 stadgas, dock att

beträffande värnpliktig, som till följd av laga förfall, beviljat uppskov eller uteblivande utan laga förfall icke börjat fullgöra honom åliggande första tjänstgöring eller tjänstgöring i en följd senast å tid, som i sådant avseende stadgas för värnpliktiga av 1928 års klass, denna lag skall tillämpas."

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för berörda yrkanden, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

De föreslagna ändringarna i värnpliktslagen innebära, att antalet repetitionsövningar vid infanteriet ökas från två till tre och som följd därav övningstiden för samma truppslag från 140 till 165 dagar. Vid 1930 års riksdag förekom till behandling en av samme motionär inom första kammaren väckt motion, nr 160, vari bland annat hemställdes om enahanda ändring i värnpliktslagen. I sitt över samma motion avgivna utlåtande, nr 42, framhöll andra lagutskottet, att utskottet på grund av den utredning rörande vårt lands försvarsväsen, som enligt beslut vid samma riksdag vore avsedd att komma till stånd inom en nära framtid, icke ansett skäl vara för handen att tillstyrka motionärens ifrågavarande yrkande, och hemställde fördenskull, att motionen i denna del icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda. Utskottets berörda hemställan bifölls av riksdagen. Den av 1930 års riksdag beslutade försvarsutredningen har numera påbörjats, i det att Kungl. Maj:t den 24 oktober 1930 tillsatt en kommission med uppdrag att verkställa en allsidig utredning av vårt lands försvarsfråga. Vid sådant förhållande finner utskottet alltjämt skäl ej föreligga för tillstyrkande av bifall till motionärens yrkanden.

Utskottet får förty hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 4 februari 1931.

På andra lagutskottets vägnar:

K. G. WESTMAN.

Vid ärendets behandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Westman, von Sydow, Linder, Sigfrid Hansson* och *von Geijer*, fröken *Hesselgren* samt herrar *Gustaf Tamm* och *Norman*.

från andra kammaren: herrar *Maanusson* i Kalmar, *Hage, Johanson* i Hallagården,* *Petersson* i Lerbäcksbyn, *Olovson* i Västerås, *Aronson, Sandström* i Nyland och *Björnberg*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.